**XIX.** Primam instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas vindicat. Apud vos quoque religionis est instar fidem de temporibus asserere. Omnes itaque substantias, omnesque materias, origines, ordines, venas veterani cujusque stili vestri, gentes etiam plerasque, et urbes insignes, historiarum et canas memoriarum<sup>79</sup>, ipsas denique effigies litterarum indices custodesque rerum, et puto adhuc minus dicimus, ipsos inquam Deos vestros, ipsa templa, et oracula, et sacra, unius interim Prophetæ scrinium seculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Judaici sacramenti, et inde etiam nostri. Si quem audistis interim Moysem, Argivo Inacho pariter ætate est. Quadringentis pene annis, nam et septem minus<sup>80</sup>, Danaum et ipsum apud vos vetustissimum prævenit, mille circiter cladem Priami antecedit. Possem etiam dicere quingentis amplius et Homerum, habens quos sequar. Ceteri quoque Prophetæ etsi Moysi postulant, extremissimi tamen eorum<sup>81</sup> retrosioresprehenduntur primoribus vestris Sapientibus, et Legiferis et Historicis.

Hæc quibus ordinibus probari possint, non tam difficile est nobis exponere, quam enorme; nec arduum, sed interim longum. Multis instrumentis, cum digitorum supputariis gesticulis, adsidendum est. Reseranda antiquissimarum etiam gentium archiva, Ægyptiorum, Chal-

**XIX.** Ce qui donne aux Écritures une autorité supérieure à tout le reste, c'est leur ancienneté. Vous-mêmes vous faites scrupuleusement de l'antiquité un argument inviolable<sup>77</sup>. Mais, votre existence politique, vos monumens, vos origines, vos ordres, ce torrent d'anciens écrits, la plupart des nations, des villes fameuses, les faits qui ont donné lieu aux plus vieilles histoires et traditions, la découverte des lettres, qui révèlent et perpétuent les évènements, disons plus encore, vos Dieux eux-mêmes, vos temples, vos oracles, vos mystères, tout a été surpassé en antiquité par le recueil des ouvrages d'un Prophète, où l'on voit déposé le trésor de toute la Religion Juive, et, par là même, de la nôtre. N'avez-vous jamais entendu parler de Moïse? Il fut contemporain d'Inachus d'Argos; il vécut trois cent quatre-vingt-treize ans avant Danaüs, que vous regardez comme si ancien; il a précédé environ de dix siècles la ruine de Priam. Je pourrais encore, non sans autorité, le placer plus de cinq cents ans avant Homère. Les autres Prophètes, quoiqu'ils soient postérieurs à Moïse, néanmoins, les derniers d'entre eux sont contemporains de vos premiers Sages, Législateurs et Historiens<sup>78</sup>.

Il nous serait moins difficile qu'ennuyeux, moins pénible qu'interminable de vous en exposer les preuves. Il faudrait pour cela se coller sur une multitude de chroniques, et tourmenter ses doigts à supputer les âges. Il faudrait fouiller dans les archives des nations les plus anciennes, des Egyptiens, des Chaldéens, des Phéniciens. Il faudrait interpeller leurs concitoyens qui nous en

dæorum , Phœnicum. Advocandi municipes eorum per quos notitia subministrata est, aliqui Manethon Ægyptius, et Berosus Chaldæus, sed et Iromus Phœnix Tyri rex, sectatores quoque eorum, Mendesius Ptolemæus, et Menander Ephesius, et Demetrius Phalercus, et rex Juba, et Appion, et Thallus, et, qui istos aut probat aut revincit, Judæus Josephus, antiquitatum Judaicarum vernaculus vindex. Græcorum etiam censuales conferendi, et quæ quando sint gesta, ut concatenationes temporum aperiantur, per quæ luccant annalium numeri. Peregrinandum est in historias, et literas orbis. Et tamen quasi partem jam probationis intulimus, cum per quæ probari possint, aspersimus. Verum differre præstat, ne vel minus persequamur festinando, vel diutius evagemur persequendo.

XX. Plus jam offerimus pro ista dilatione, majestatem scripturarum, si non vetustatem. Divinas probamus, si dubitatur antiquas. Nec hoc tardius, aut aliunde discendum. Coram sunt quæ docebunt, mundus, et seculum, et exitus. Quicquid agitur prænunciabatur; quicquid videtur audiebatur. Quod *terræ* vorant urbes (a), quod insulas *maria* fraudant (b), quod externa atque interna *bella* dilaniant (c), quod *regnis regna* compulsant (d), quod *fames*

---

(a) Math. 24. 7. — (b) Luc. 21. 25. — (c) Math. 24. 6. — (d) *Ibid.* 7.

ont laissé l'histoire : un Manéthon, Égyptien, un Bérose, Chaldéen, un Irome Phénicien, roi de Tyr, et ceux qui les ont suivis, Ptolémée de Mendésie, Ménandre d'Ephèse, Démétrius de Phalère, le roi Juba, Appion, Thallus, et le juif Josèphe, défenseur naturel des antiquités de son pays, qui approuve ou réfute ces historiens<sup>79</sup>. Il faudrait encore confronter les registres des Grecs, fixer les dates de tout ce qui a été fait, afin de découvrir la chaîne des siècles et jeter du jour dans la suite des annales. Il faudrait faire une excursion dans les histoires et la littérature de l'univers. Et néanmoins, j'ai allégué une partie de ces preuves, en indiquant où on peut les puiser. Mais différons de parler de ce point, de peur de ne pas assez l'approfondir, en nous hâtant, ou de faire une trop longue digression, en l'approfondissant.

**XX.** Nous allons vous dédommager avec usure de ce délai, en vous offrant la majesté des Écritures au lieu de leur antiquité. Si vous doutez encore de leur ancienneté, voyez leur divinité. Et pour cela il ne faut ni délai, ni recherches. Vous avez sous vos yeux ce qui vous en instruira, le monde, le siècle, les évènements. Tout ce qui se fait a été prédit ; tout ce qu'on voit a été annoncé. On a révélé d'avance et ces *tremblemens de terre* qui absorbent des villes (a), et ces îles que la mer engloutit (b), et ces *guerres étrangères et domestiques* qui déchirent tout (c), et ces *royaumes* qui ébranlent d'autres *royaumes* (d), et ces

---

(a) Math. 24. 7. — (b) Luc. 21. 25. — (c) Math. 24. 6. —  
 (d) *Ibid.* 7.

*et lues (a) et locales (b) quæque clades et frequentiæ pleraque montium vastant (c), quod humiles sublimitate, sublimes humilitate mutantur (d), quod justitia rarescit et iniquitas increbrescit. (e), bonarum omnium disciplinarum cura torpescit (f); quod etiam officia temporum et elementorum munia exorbitant (g), quod et monstris et portentis naturalium forma turbatur, providenter scripta sunt. Dum patimur, leguntur; dum recognoscimus, probantur.*

Idoneum, opinor, testimonium Divinitatis veritas divinationis. Hinc igitur apud nos futurorum quoque fides tuta est, jam scilicet probatorum, quia cum illis quæ quotidie probantur, prædicebantur. Eædem voces sonant, eædem litteræ notant, idem spiritus pulsat. Unum tempus est divinationi, futura præfanti<sup>82</sup>. Apud homines, si forte, distinguitur, dum expungitur; dum ex futuro præsens, dehinc ex præsentis præteritum deputatur. Quid delinquimus, oro vos, futura quoque credentes, qui jam didicimus illis per duos gradus credere?

**XXI.** Sed quoniam edidimus antiquissimis Judæorum instrumentis sectam istam esse suffultam, quam aliquanto novellam, ut Tibe-

---

(a) *Ibid.* — (b) *Luc.* 21. 11. — (c) *Apocalyps.* 6. 8. — (d) *Math.* 23. 12. — (e) *Idem*, 24. 12. — (f) 2. *Petr.* 3. 10. — (g) *Luc.* 21. 11.

ravages de la *famine*, de la *contagion* (a), des fléaux de *chaque contrée* (b), des *animaux* sortis de leurs cavernes (c), et l'*humiliation* des *grands*, et l'*élévation* des *petits* (d), et cette *rareté* de la justice et l'*accroissement* de l'*iniquité* (e), et cet engourdissement pour tout ce qui est bien, et cette inconstance des saisons et des *élémens* (f) qui les fait sortir de leurs limites, et ces monstres et ces *prodiges* qui troublent l'ordre de la nature (g). Tout en souffrant ces maux nous en lisons la prophétie. En les éprouvant, notre foi se fortifie.

N'est-ce pas le caractère propre de la Divinité, ce me semble, que d'être ainsi infailible dans ses révélations ? L'accomplissement du passé nous garantit l'accomplissement de l'avenir, parce qu'il nous a été révélé avec ce que nous voyons journellement s'accomplir. Le même oracle a annoncé ces choses ; le même livre les renferme ; le même esprit les a inspirées. Il n'y a qu'un temps pour les Prophètes qui dévoilent l'avenir ; tandis que les autres hommes le distinguent dans sa course, séparent le présent de l'avenir, le passé du présent. Où est notre crime, je vous prie, de croire les prophéties qui regardent l'avenir, nous qui avons appris à les croire par le double témoignage du passé et du présent ?

XXI. Mais, comme nous avons dit que notre société est fondée sur les monumens si anciens des Juifs, que d'un autre côté la plupart savent qu'elle est nouvelle, qu'elle a commencé sous Tibère, comme nous-mêmes

---

(a) *Ibid.* — (b) Luc. 21. 11. — (c) Apocalyps. 6. 8. — (d) Math. 23. 12. — (e) *idem*, 24. 12. — (f) St Pierre. 2 Épit. 3. 10. — (g) Luc. 21. 11.

riani temporis , plerique sciunt , profitentibus nobis quoque ; fortasse an hoc nomine de statu ejus retractetur , quasi sub umbraculo insignissimæ religionis , certe licitæ , aliquid propriæ præsumptionis abscondat ; vel quia præter ætatem neque de victus exceptionibus , neque de solemnitatibus dierum , neque de ipso signaculo corporis , neque de consortio nominis cum Judæis agimus , quod utique oporteret , si eidem Deo manciparemur. Sed et vulgus jam scit Christum , ut aliquem hominum , qualem Judæi judicaverunt , quo facilius quis nos hominis cultores existimaverit. Verum neque de Christo erubescimus , cum sub nomine ejus deputari et damnari juvat , neque de Deo aliter præsumimus. Necesse est igitur pauca de Christo , ut Deo.

Tantum Judæis erat apud Deum gratia , ob insignem justitiam et fidem originalium auctorum , unde illis et generis magnitudo , et regni sublimitas floruit ; et tanta felicitas , ut Dei vocibus , de promerendo Deo , et non offendendo præmonerentur. Sed quanta deliquerint , fiducia patrum inflati , derivantes<sup>83</sup> ab disciplina in profanum modum , etsi ipsi non confiterentur , probaret exitus hodiernus ipsorum. Dispersi , palabundi , et cœli et soli sui extorres , vagantur per orbem sine homine , sine Deo rege , quibus , nec advenarum jure , terram patriam saltem vestigio salutare con-

nous l'avouons ; peut-être on se servira pour l'ébranler de cette objection, que nous voulons masquer sous le nom d'une religion fameuse et si autorisée, nos opinions particulières et présomptueuses ; tandis que nous différons des Juifs par l'origine, par les alimens qui nous sustentent, nos solennités, la circoncision et le nom : différence qui n'existerait pas, si nous servions le même Dieu. Le peuple lui-même connaît déjà le Christ que nous adorons, qu'il regarde comme un homme ordinaire, tel que les Juifs l'ont jugé : et cela fait croire aisément que nous adorons un homme. Mais nous ne rougissons pas du Christ, puisque nous faisons nos délices d'être poursuivis et condamnés pour son nom. Quant à Dieu, nous n'en pensons pas différemment que les Juifs. Il faut donc seulement vous dire un mot du Christ, que nous regardons comme Dieu.

Les Juifs étaient le seul peuple bien aimé de Dieu, à cause de la justice et de la foi admirables de leurs ancêtres. De là l'illustration de leur race et l'éclat florissant de leur empire, et un bonheur si grand que Dieu lui-même, de sa propre bouche, leur enseignait ce qui lui était agréable et ce qui l'offensait. Mais combien ils se sont enorgueillis du mérite de leurs pères, et se sont écartés de la loi divine pour se jeter dans un culte profane ! Ils n'en conviennent pas, mais leur situation actuelle parle. Dispersés, vagabonds, bannis du Ciel et du sol de leur patrie, ils errent dans l'univers sans avoir pour roi ni Dieu ni homme, et il ne leur est pas même permis, prérogative dont jouissent les étrangers, de saluer et de toucher le rivage de leur pays<sup>80</sup>. Les saintes Écritures les en avaient

ceditur. Cum hæc illis sanctæ voces præmi-  
narentur, eadem semper omnes ingerebant  
fore, uti sub extimis curriculis seculi, ex omni  
jam *gente*, et *populo* (*a*), et *loco* (*b*) cultores  
sibi allegeret Deus multo fideliores, in quos  
gratiam transferret, pleniorum quidem ob dis-  
ciplinæ auctoris capacitatem.

Hujus igitur gratiæ, disciplinæque *arbiter* (*c*)  
et *magister* (*d*), *illuminator* (*e*) atque *de-*  
*ductor* (*f*) generis humani filius Dei annun-  
tiabatur: non quidem ita genitus ut erubescat  
in filii nomine, aut de patris semine; non de  
sororis incesto, nec de stupro filiæ, aut con-  
jugis alienæ; Deum patrem passus est squa-  
matum aut cornutum aut plumatum amatorem,  
aut in aurum conversum: Jovis enim ista sunt  
numina vestri. Ceterum Dei filius nullam de  
impudicitia habet matrem; etiam quam videtur  
habere, non nupserat. Sed prius substantiam  
edisseram, et ita nativitatis qualitas intelli-  
getur.

Jam ediximus Deum universitatem hanc  
mundi verbo et ratione et virtute molitum.  
Apud vestros quoque sapientes Λόγον, id est,  
sermonem atque rationem constat artificem vi-  
deri universitatis. Hunc enim Zeno determinat  
factitorem, qui cuncta in dispositione for-  
maverit. Eundem et Fatum vocari, et Deum, et

---

(*a*) Deuteron. 32. 21. — (*b*) Malach. 1. 11. — (*c*) Isaias, 2. 4.  
— (*d*) Joël, 2. 23. — (*e*) Isaias, 60. 1. — (*f*) *Idem*, 55. 4.

menacés , leur inculquant sans cesse que , sur la fin de la course des siècles , Dieu se choisirait dans toutes les *nations*, les *peuples* (a) et les *lieux* (b), des adorateurs plus fidèles , auxquels il transporterait sa grace avec plus d'abondance , à cause de la dignité de celui qui en serait le législateur.

Dès lors on annonçait aux Juifs l'*arbitre* (c) et le *maître* (d) de la grace , la *lumière* (e) et le *conducteur* (f) du genre humain , le fils de Dieu. Il a été dans la suite engendré sans avoir à rougir du nom de fils , ni de celui de son pere. Sa naissance n'a pas été déshonorée par l'inceste d'une sœur , ni par la fornication ou l'adultère. Son père n'était pas un amant écaillé , ni cornu , ni ailé , ni un or en pluie. Ces travestissemens ne sont dignes que de votre Jupiter<sup>81</sup>. Le fils de Dieu n'a pas une mère souillée par l'impureté. Celle qu'il paraît avoir , était vierge<sup>82</sup>. Mais parlons de sa nature , et vous comprendrez aisément la qualité de sa naissance.

Nous avons déjà dit que Dieu par sa parole , sa sagesse et sa puissance , avait enfanté l'univers. Vos Sages eux-mêmes assurent qu'il est l'ouvrage du *Verbe* , c'est-à-dire , de la parole et de l'intelligence. Zénon dit qu'il a été le créateur et l'ordonnateur de toutes choses ; qu'on l'appelait encore et le Destin et Dieu , et l'Ame de Jupiter , et la Nécessité de toutes choses. Cléanthe attribue tout cela à un Esprit qu'il dit circuler dans

---

(a) Deutéron. 32. 21 — (b) Malach. 1. 11. — (c) Isaïe , 2. 4. — (d) Joël , 2. 23. — (e) Isaïe , 60. 1. — (f) *Idem* , 55. 4.

Animum Jovis , et Necessitatem omnium rerum. Hæc Cleanthes in Spiritum congerit, quem permeatorem universitatis affirmat. Et nos etiam, sermoni, atque rationi, itemque virtuti, per quæ omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus; cui et sermo insit prænuntianti, et ratio adsit disponenti, et virtus præsit perficienti. Hunc ex Deo prolatum didicimus, et prolatione generatum, et idcirco filium Dei, et Deum dictum ex unitate substantiæ. Nam et Deus spiritus. Etiam<sup>84</sup> cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius; nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de spiritu spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiæ matrix, etsi plures inde traduces qualitatis<sup>85</sup> mutueris. Ita et quod de Deo profectum est, Deus est, et Dei filius, et unus ambo. Ita et de spiritu spiritus, et de Deo Deus. Modulo alterum, non numero, gradu, non statu fecit; et a matrice non recessit, sed excessit.

Iste igitur Dei radius, ut retro semper prædicabatur, delapsus in *virginem*\* quamdam, et in utero ejus caro figuratus, nascitur homo Deo mistus. Caro spiritu instructa nutritur, adolescit, affatur, docet, operatur, et Christus est. Recipite interim hanc fabulam, similis est vestris,